nomē putci ex eo qđ acciderat vocauit calūmā

b. iii

i.para.i.c

B

i.para.i.b

Roma. ix. b

Roma. ix. c

Josue. xxv. a
Osee. xii. a

D

Abdie. i. a

Genesis

Foderunt autē et alii: et per illo quod rixati sunt. appellavit eum inimicitias. Profectus inde fudit alium puteum per quo non poterunt. Itaque vocauit nomine eius latitudo dices. Nunc dilatauit nos dominus et fecit crescere super terram. Ascendit autem isaac ex illo loco in bersabee ubi apparuit ei dominus in ipsa nocte dices. Ego sum deus abraham tuus pater tuus. Noli timere: quod ego tecum sum. Benedic tibi et multiplicabo semen tuum propter seruum meum abraham. Itaque edificauit ibi altare domino. et invocato nomine domini extedit tabernaculum: precepitque servis suis ut foderet pustum. Ad quem locum cum venissent degenerarunt: abiuncti etochozath amicus illius et phicol dux militum locutus est isaac. Quid uenisti ad me, hominem quem odisstis et expulstis a vobis? Qui respoderunt. Vidimus te esse dominum. et idcirco nos diximus. Sit iuramentum inter nos et incamus fedus ut non facias nobis quicquam mali sicut et nos nihil tuorum attingimus nec fecimus quod te lederet. sed cum pace dimisimus auctum benedictione domini. fecit ergo eis coniunctum: et post cibum et potum surgentes manu iurauerunt sibi mutuo: dimisitque eos isaac pacifice in locum suum. Ecce autem venerunt in ipso die servi isaac: annunciantes de puto quem foderat atque dicentes. Inuenimus aquam. Unde appellauit eum abundantiam et nomen urbi impositum est berasbee usque in presenti die. Esau vero quadragenarius duxit uxores duas: audith filia et hec et basemath filia elon eiusdem loci que ambe offendebant animum isaac et rebecca.

C. L. S. Pro Esau benedicatur Jacob mater monte fugere iacob. deinde loquitur pater frater in sensibus excepto auditu. **C. a. X X V I I**

Seu autem isaac et caligauerunt oculi eius: et videre non poterat: vocauitque esau filium suum maiorem et dixit ei. Fili mi: Qui respodit. Adsum. **L**ui pater. **V**ides inquit quod scierim et ignorabam diem mortis mei. Sume arma tua et pharetrum et arcum: et egredere foras. **L**ucus venatus aliquid apprehenderis fac mihi inde pulmentum sicut velle me nosti et affer ut comedas: et benedicat tibi anima mea antequam moriar. Quod cum audiisset rebecca et ille abiisset in agrum ut iussionem patris impleret dixit filio suo iacob. **A**udiri patrem tuum loquentem cum esau fratre tuo: et dicentem ei. Affer mihi de uenatione tua et fac cibos ut comedas: et benedic tibi coram domino antequam moriar. Nunc ergo fili mi acquiesce pueris meis. et pergens ad gregem affer mihi duos hedos optimos ut facias ex eis escas patrum tuo; quod libenter vescitur: quod cum intuleris et comedas: benedicat tibi pater quod moriatur. **L**ui ille respondit. Nostri quod esau fratres mei homo pilosus sit et ego lenis. Si attractauerit me pater meus et senserit: timeo ne putet sibi voluisse me illudere et inducat super

me maledictionem per benedictionem. **A**d quem in me sit ait ista maledictio fili mi: tamen audi vocem meam et pergens affer quod dixi. **A**bijt et attulit: deditque mihi **M**arauit illa cibos sic uelle nouerat patrem illius et vestibus esau valde bonis quod apud se habebat dominus induit eum per pelliculasque hedorum circumdedit manus et colli nuda pterit. Deditque pulmentum et panes quod corerat: tradidit. **Q**uibz illatis dixit. **P**re mihi. At ille respondit. **A**udio. **Q**uis es tu fili mi? **D**ixitque iacob. Ego sum primogenitus tuus esau. **F**eci tibi sicut precepisti mihi. Surge sede et comedas de uenatione mea ut benedicat mihi anima tua. **R**ursumque isaac ad filium suum. **Q**uoniam inquit tam cito inuenire potuisti fili mi? **Q**ui respondit. **V**oluntas dei fuit ut cito occurreret mihi quod volebam. **D**ixitque isaac. **A**ccede huc ut tangas te fili mi: et probabis utru sis filius meus esau: an non. **A**ccessit ille ad patrem et palpato eo: dixit isaac. **N**on quidem vox iacob est: sed manus: manus sunt esau. **E**t non cognovit eum. quod pilosus manus similitudinem maioris exprimerat. **B**enedic ergo illi ait. Tu es filius meus esau. **R**espodit. Ego sum. **A**t ille. Affer inquit mihi cibos de uenatione tua fili mi ut benedicat tibi anima mea. **Q**uos cum oblatos comedisset: obtulit ei etiam vinum. **Q**uo hausto dixit ad eum. **A**ccede ad me et da mihi osculum filii mi. **A**ccessit et osculari est eum. **S**tatumque ut sensit vestimentorum eius fragrantiam benedictus illius ait. **E**cce odor filii mei sic odor agri pleni. **L**ui bene dixit dominus. **D**ec tibi deus de ore celi. et de pinguere terre abundantiam frumentorum et olei et seruam tibi populi et adorabit te tribus. **E**sto dominus frater tuorum et incurvant ante te filii matris tue. **Q**ui benediciterit tibi sit ille maledictus. et quod benediciterit tibi benedictionibus repletus. **V**ix isaac sermonem impluerat et egresso iacob foras: venit esau coctosque de uenatione cibos intulit patrem dicens. **S**urge patrem et comedas de uenatione filii tui ut benedicat mihi anima tua. **D**ixitque illi isaac. **Q**uis enim es tu? **Q**ui respondit. **E**go sum filius tuus primogenitus esau. **E**xpauit isaac stupore ucheinanti et ultra quod credi potest admirans ait. **Q**uis igitur ille est qui duduceptum a uenatione attulit mihi: et comedet ex oībus priusquam tu uenires? **B**enedixitque ei et erit benedictus. **A**uditis esau sermonibus patrem et irruit clamore magno et consternatus ait. **B**enedic etiam et mihi pater mihi. **Q**ui ait. **V**enit germanus tuus fraudulenter et accepit benedictionem tuam. **A**t ille subiunxit. **J**uste vocatum est nomen eius iacob. **S**upplantauit enim me en altera vice. **P**rimogenita mea ante tulit: et nunc secundo surrexit benedictionem meam. **R**ursumque ad patrem. **N**unquid non reseruasti ait et mihi benedictionem. **R**espondit isaac. **D**ominum tuum illum constitui et omnes fratres suos fructu eius subiun-

Genesis

gani. Frumento et vino et oleo stabilini eum. et tibi post hunc filii mihi ultra quid facias? Cui esau, Num viam inquit tamen benedictionem habes patrem. Mibi quod obsecro ut bennedicas. Quicquid eius gilatu magno fieret motus ysaac dixit ad eum. In pugnaciam fratrem et in roraceli desuper erit bennedictio tua. Vives in gladio. et fratri tuo fuires. tenuis quod vemet eum ex cutias et solnas iungu ei de cervicibus tuis. Oderat ergo semper esau iacob pro bennedictione qua benedixerat ei pater. Dicitur in corde suo. Venient dices lucis patris mei et occidam iacob fratrem meum. Nunciata sunt hec rebecca. Que timens et vocans iacob filium suum. et dixit ad eum. Ecce esau frater tuus minat ut occidat te. Nunc ergo fili audi vocem meam. et consurgens fugie ad laban fratem meum in araz. habitabitisque cum eo dies pacatos donec requiescat furor fratris tui. et cesset indignatio eius; obliuiscaturque eorum que fecisti in eum. Postea mittam et adducam te inde huc. Et utroque orbabor filio in uno die. Dicitur rebecca ad ysaac. Teder me vite mee propter filias hebreas. Si acceperit iacob uxorem de stirpe huic terre nolo vivere.

C. L. S. Jacob mittitur ad laban. videt scalam vovet votum. **C. L. X X V I I**

Accedit itaque ysaac iacob et benedixit eum. precepitque ei dicens. Noli accipere coniugem de genere chanaan. sed vade et proficisci in mesopotamia syrie. ad domum bathuel patris matris tue. et accipe tibi inde uxores de filiabus laban auunculi tui. Deus autem omnipotens bennedicat tibi et crescere te faciat atque multiplicet ut sis in turbas populoque; et det tibi bennedictiones abrae et semini tuo post te. ut possideas terram peregrinationis tue quam pollicitus est aucto tuo. Quicquid dimisisset eum ysaac prefectus puerit in mesopotamia syrie. ad laban filium bathuel syri. fraterem rebecca matris sue. Videamus autem esau quod benedixisset pater suus iacob. et misisset eum in mesopotamia syrie ut inde uxorem duceret. et post benedictionem precepisset ei dicens. non accipies uxorem de filiabus chanaan; quo dico obediens iacob pareribus suis issit in syriam; peribansque quod non libenter aspiceret filias chanaan per se unius. ad hismaele. et duxit uxorem absque his quas pater habebat. melech filiam hismael filium abraham sororem naboth. Igite egressus iacob de bersabee. pergebat aran. Quicquid venisset ad quemdam locum. et vellet in eo reqescere post solis occubitu tulit de lapidibus qui iacebant; et supponens capitum suo dormiuit in eodem loco. Videlicet in somnis scalam statim super terram et cacumine illius tangentes celum. angelosque dei ascendentes et descendentes per eam. et dominum innixum scale dicentes sibi. Ego sum dominus de-

us abraam patris tui et deus ysaac. Terram in qua dormis tibi dabo et semini tuo. eritque semina tua quae puluis frumenti. Dilataberis ad orientem et occidem et septentrionem et meridiem. et bennedic te et in semine tuo cuncte tribus terre. Et ero custos tui quo cunctus prexeris; et reducam te in terram hac. nec dimittam nisi amplectero universa quod dixi. Quicquid euigi lasset iacob de sonno ait. Utere dominus est in loco isto et ego nesciebam. Namqueque tribus est locum quod locum iste. Non est aliud nisi dominus dei et porta celum. Surgens ergo iacob manu tulit lapidem quem supposuerat capiti suo. et erexit in titulum fundem oleum desuper. Appellavitque nomine urbis bethel quod prius luza vocabatur. Uouit etiam votum dices. Si fuerit dominus meus. et custodierit me in via per quam ego ambulo. et dederit mihi panem ad vescendum et vestimentum ad induendum reuersusque fuero praesepere ad domum patris mei. erit mihi dominus in deum et lapis iste quem ereri in titulum vocabitur dominus dei: cunctorumque que dederis mihi decimas offeras tibi.

C. L. S. Venit Jacob primo ad puteum et ad labam et fuit per Rachel. supponit lyam. et iterum fuit per Rachel. Lyam quattuor filios peperit Rachel. et sterili.

C. L. X I X .

Brofectus ergo iacob venit in terram orientalem; et vidit puteum in agro: tres quoque greges ovinum accubentes iuxta cum. Nam ex illo ad aquabantur pecora et os eius grandis lapide claudebatur. Nosque erat ut cunctis oviis congregatis devoluerent lapidem. et refectis gregibus rursus os putre posuerent. Diciturque ad pastores. Fratres unde estis. Qui responderunt de aran. Quos interrogans. nunquid ait nostis laban filium nachor? Dixerunt. Non sumus. Nam neque inquit. Halet inquit: et ecce rachel filia eius venit cum grege suo. Diciturque iacob. Adhuc multum diei superest. nec est tempus ut reducantur ad caulas greges. Date ante potum oviis et sic eas ad pastus reducite. Qui responderunt. Non possumus donec ova pecora congregentur et amoueamur lapides de ore putei ut ad aquam greges. Adhuc loquebantur et ecce rachel veniebat cum omnibus patris sui. Nam gregem ipsa pascebatur. Quam cum vidisset iacob et sciret consobrinam suam. quaeque laban. auunculi sui amouit lapidem quo puteus claudebatur. et adas quanto grege oscularis est eam. Et elevata voce fleuit. et indicauit ei quod frater esset patris sui. et filius rebecca. At illa festinans nunciauit prius suu. Qui cum audisset venisse iacob filium sororis sue. occurrit obviam ei. complexusque eum. et in oscula ruerens. duxit in domum suam. Auditis autem causis iteris. respondit. Os meum es et caro mea. Et postquam impleui sunt dics mensis unius; dixit ei. Num